
1 
 

 بعالفصل السا

ي  اق قالاستح أساس يب  ي والضر  المحاسب 

 

ي   :  الأساس المحاسب 

يبة القيمة المضافة • يعات ضر يبة أساس الاستحقاق أو الأساس النقدي تسمح تشر ي المملكة بأن يستخدم الخاضع للضر
 فر

يبة.   لغايات احتساب الضر

ر ريال.  5أساس الاستحقاق إذا زادت توريداته السنوية عن  التاجر باستخدام ألزمت ولكن •  ملايي 

يبة استخدام الأساس النقدي • ي السنة التقويمية الماضية والمتوقعة للسنة   يستطيع الخاضع للضر
إذا كانت توريداته فر

ر ريال.   5القادمة لا تتجاوز  التقويمية ي سُددتملايي 
يبة المخرجات الت     وعندها يكون للخاضع أن يورد للهيئة ضر

ً
فعلا

   وليس ما استحقت  
ً
يبة المدخلات عما سُدد فعلا وليس ما استحق    وبذلك يحق للخاضع خصم ضر

 وحت  وإن لم يتم التوريد. السداد 

 
   مثال: 

  ضع علامة 
 
ي الحالي طبقا يت 

ي الإقرار الضر
يبة فر الفاتورة(   لأساس الاستحقاق )أو × أمام كل حالة إن كانت ستضمن الضر

 النقدي   والأساس

 النقدي الفاتورة )الاستحقاق( الحالة 

ة وتم التسديد      توريدات تخص الفت 
ة السابقة وتم التسديد   × توريدات تخص الفت 

ة السابقة ولم يتم التسديدتوريدات تخص   × × الفت 
ة الحالية ولم يتم التسديد  ×  توريدات تخص الفت 

 

الأساس المحاسبي 

أساس النقدي 

عة هو أن تشمل الفاتورة ضرائب المدخلات والمخرجات المدفو
 يثبت خلال المدة الضريبية سواء تخص الفترة الحالية أم لا، لا

مالم يسدد حتى وإن كان يخص الفترة 

(الفاتورة)أساس الاستحقاق

هو أن تشمل ضرائب المدخلات 
يبية والمخرجات المستحقة للفترة الضر

سواء تم التسديد أم لا 
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ي  يت 
ي والاستحقاق الضر  الاستحقاق المحاست 

 

ر الاس يبة القيمة المضافة بي  يعات الخاصة بضر ، خاصة فيما  فرقت التشر ي يت 
ي والاستحقاق الضر تحقاق المحاست 

يبيتعلق بزمان التوريد  ر واستحقاق الضر ر الاستحقاقي  ض أن يكون هناك فرق بي  ي الحقيقة لا يفت 
 أن  ة. وفر

 
، إذ يجب منطقيا

ي 
ي فر ي والمحاست  يت 

ي يكون هناك الاستحقاق الضر ي دون الاستحقاق المحاست  يت 
ي   آن واحد، إذ لا يوجد استحقاق ضر

وفر

ي   يت 
ي دون استحقاق ضر ف به  الوقت نفسه لا يوجد استحقاق محاست  هما لا يعت  وذلك لأن الايراد والمضوف أو غت 

 
 
يبة.   محاسبيا ي وتفرض الضر يت 

 وعليه يتحقق الاستحقاق الضر
 
 إلا عندما يتحقق ويكون واقعا

 

ي بعض الأحيان بتقديم
ي يتصف بالمرونة نوعا ما، وهذا ما يسمح فر يت 

ي او  إلا أن الاستحقاق الضر ه  الاستحقاق المحاست  تأخت 

هوبناء عليه تقديم  ي أو تأخت  يبة يعالتسجيل المحاست  ر بالضر مدون التهرب أو التجنب من دفعها  . ولان بعضا من المكلفي 

 
 
يبية حدودا يعات الضر ي  زمنية أكثر دقة وأقل مرونة فلقد وضعت التشر ي من المحاست  يت 

اف بالاستحقاق الضر  . للاعت 

 

 يبة"إن ما حُدد هو زمان يبة " وليس زمان "استحقاق الضر يبة للهيئة    "استحقاق دفع الضر أي أنه قد يستحق دفع الضر

ي 
 للهيئة ولكن ذلك لا يعتر

 
يبة فعلا استحقت وأصبحت حقا  بأن الضر

 

 لو أن هناك مث-
ً
ونيات باعت جهاز غسالة ملابس واستلمت مبلغها لا كة أجهزة الكت  سلم الغسالة شر

ُ
يبة عنها ولكن لم ت والضر

ي هذه الحالة 
يبة عن هذه العمليةبعد ففر يبة قد  وبذلك   . حدثلأن الدفع    استحقت الهيئة مبلغ استلام الضر يكون دفع الضر

يبة للهيئة إذ  يبة ومن  إن التوريد لم يكتمل حت  تسليم الغسالة. معرفة استحق ولكن لم تستحق الضر تاري    خ استحقاق الضر

يبة أم لا ثم تاري    خ التوريد مهم للغاية لتحديد هل   .  سينطبق على هذا التوريد ضر

ر التوريدات المستمرة والتوريدات الغت  مستمرة للسلع والخدمات. - يبة بي  ي تاري    خ استحقاق الضر
 هناك فرق فر

يبة لا تستحق حت  وان كان السداد بعد تاري    خ نفاذ  - إن كان تاري    خ التوريد قبل تاري    خ نفاذ النظام أو تاري    خ التسجيل فإن الضر

النظام أو تاري    خ التسجيل، والعكس إن أصدرت الفاتورة بعد السداد الفعلىي قبل تاري    خ نفاذ النظام أو التسجيل وكان التوريد  

  ، ر يبة القيمة المضافة.   بعد أي من هذين التاريخي  يبية بمبلغ ضر يبة القيمة المضافة وتصدر فاتورة ضر  فتحسب ضر
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 مثال:  

كة الصلح وردت غسالة إل  ي تاري    خ  أحد شر
وسدد العميل قيمة الغسالة  م  2017/   12/ 1عملائها ووصلت تلك الغسالة فر

ي  2000وقدرها  
 م   2018/  1/   10ريال فر

 المطلوب:  

يبة القيمة المضافة على هذه العملية إن وجدت   ي ضر  احست 

 الحل:  

يبة قيمة مضافة على هذا التوريد إذ إن تاري    خ التوريد  لا م حدث قبل نفاذ النظام وهو  2017/ 12/ 1هو  يوجد ضر

يبة لا تفرض  م فحت  وإن كان السداد 2018/ 1/ 1  بعد تاري    خ نفاذ النظام فإن الضر

 

 

 مثال:  

كة الصلح وردت غسالة إل أحد عملائها   ي تاري    خ  2000بقيمة شر
كة  م 2017/ 12/ 1ريال ووصلت الغسالة فر ومنحت شر

ي تاري    خ  500الصلح هذا العميل خصما بقيمة 
 وهو ما فعله العميل. م  2018/ 1/ 10ريال إن سدد فر

 المطلوب:  

   سداده؟ من العميل ما المبلغ الإجمالي المطلوب

 الحل:  

   ريال 1500سيدفع قيمة الغسالة بعد الخصم وهو  
 
يبة القيمة المضافة إذا هذا المبلغ بعد الخصم يخص توريدا دون ضر

 حدث قبل نفاذ النظام.  
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يبية   الفاتورة الضر

 

يبيةأوجبت  • يبة ان يصدر فاتورة ضر يبة القيمة المضافة على الخاضع للضر يعات ضر عند توريد سلع وخدمات   تشر

ض ي ذلك التوريد المفت 
يبة بما فر  خاضعة للضر

يبية المستند الأول وغالبا الأساسي لإثبات  • يبةوتعد الفاتورة الضر    الضر

يبية:   •  يجب ان تكون الفاتورة الضر

 بالإضافة ال أي لغة أخرى  بالغة العربية  ➢

➢  
 
 أن تصدر آليا

ي موعد أقصاه  ➢
 من الشهر التالي للشهر الذي حدث فيه التوريد   15تكون فر

 
 يوما

ي الشق الأيمن للجدول التالي يجب ان تحتوي الفاتورة ع •
 لى الأقل البيانات المذكورة فر

يبية بإصدار  • يعات الضر يبية مبسطةسمحت التشر ي حال كان مبلغها أقل من  فاتورة ضر
ريال بحيث تحتوي    1000فر

 على الشق الأيش من الجدول التالي 

ي حال  •
يبةوفر يبية وعُدل عليها بعد ذلك على التوريد فإنه يجب على المورد الخاضع للضر ي هذه   أصدرت الفاتورة الضر

فر

 لنوع التعديل
 
للفاتورة   التسلسلىي ويجب أن يحتوي الاشعار على الرقم  الحالة اصدار إشعار دائن أو مدين للعميل طبقا

يبية بالإضافة ي تتشكل منها الفاتورة.  الضر
 ال جميع المعلومات الت 

يبية واكتشف  • يبة بإصدار فاتورة ضر ي حال قام الخاضع للضر
ي بياناته أو بيانات العميل فعليه أن يصدر  فر

وجود خطأ فر

 تلك الفاتورة.    دائن أو مدين بحسب الحالة يتم بموجبه تصحيح بيانات اشعار 
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يبية  يبية مبسطة فاتورة  فاتورة ضر  ضر

 تاري    خ إصدار الفاتورة  تاري    خ إصدار الفاتورة  

يبية   الرقم التسلسلىي للفاتورة الذي يعرف الفاتورة الضر

ها   ر  ويمت 

 

ي الخاص بالمورد  رقم يت 
ي الخاص بالمورد  التعريف الضر يت 

 رقم التعريف الضر

 
ً
ي للعميل إذا كان العمي مسؤول يت 

بذاته عن   رقم التعريف الضر

يبة عن التوريد وبيان ذلك    احتساب الضر

 

 اسم المورد وعنوانه  اسم المورد والعميل وعنوانهما  

 كمية السلع الموردة وطبيعتها أو مدى طبيعة الخدمات المقدمة

 ونطاقها  

ي تم توريدها والمقابل  
بيان بالسلع أو الخدمات الت 

 نظت  تلك السلع أو الخدمات   واجب السداد 

  عن تاري    خ إصدار الفاتورة   التوريد إن كان مختلفا التاري    خ الذي وقع فيه 

يبة بحسب المعدل أو الإعفاء    القيمة الخاضعة للضر

يبة أو أي خصومات إن لم تكن متضمنة  سعر الوحدة غت  شامل الضر

ي سعر الوحدة  
 فر

 

يبة المطبق    معدل الضر

يبة القيمة المضافة   يبة الواجبة السداد أو بيان بإن المقابل يشمل  مبلغ ضر الضر

يبة فيما يتعلق بتوريد السلع أو الخدمات    الضر

يبة المفروضة بالسعر الأساسي يلزم  ي حال لم تكن الضر
بيان المعاملة  فر

يبية المنطبقة على التوريد   الضر
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 السجلات المحاسبية: 

يبة • ي لغت  المقيم الاحتفاظ بالفواتت  والمستندات والسجلات المحاسبية  يجب على الخاضع للضر يت 
وعلى الممثل الضر

يبية المتعلقة بها   6الأصلية لمدة لا تقل عن  ة الضر  سنوات على الأقل من نهاية الفت 

•  
 
 باللغة العربية على أن يكون   كما يجب أن تمسك هذه السجلات باللغة العربية وان تحفظ ورقيا

 
ونيا ويجوز حفظها إلكت 

ي المملكة. 
 الخادم فر

يبية  • يبة بحفظ السجلات والدفاتر والفواتت  الضر ام الخاضع للضر ر ي حالة عدم الالت 
والمستندات المحاسبية فإنه يعاقب عن وفر

يبية بغرامة لا تزيد ع ة ضر ر ألف ن كل فت   ريال.   خمسي 

 

يبة:   احتساب الضر

يبة من السعر الغت  شامل  .1 يبة  يتم احتساب مبلغ الضر ب هذا السعر بنسبة الضر يبة من خلال ضر  للضر

 

 

 مثال:  

يبة  بلغ سعر   ريال  80سلعة غت  شامل الضر

 المطلوب:  

يبة يبلغ  ي أن سعر الضر
يبة إذا علمت  ي مبلغ الضر  % 15احست 

 الحل: 

يبة  يبة × الضر يبة = السعر غت  شامل الضر  %  15مبلغ الضر

      =80  × 15   % 

 ريال   12=     

 

 

 

 

 

 

 

يبة يبة = السعر غث  شامل الضر يبة  مبلغ الضر  %  15× الضر
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يبة ويمكن احتساب  .2 يبة من السعر غت  شامل الضر  الضر
ً
يبة بنسبة السعر شاملا ب السعر غت  شامل الضر من خلال ضر

يبة  إليها   الضر
 
 %  100مضافا

 

 

 مثال:  

يبة   ريال   80بلغ سعر السلعة غت  شامل الضر

 لمطلوب:  ا

يبة   الضر
ً
ي السعر شاملا يبة يبلغ احست  ي ان سعر الضر

 %   15إذا علمت 

 الحل:  

 إليها  
 
يبة مضافا يبة × الضر يبة = السعر غت  شامل الضر  % ( 115% )  100السعر شامل الضر

       =80  × 115   % 

   ريال   92 =         

 

 يمكن  .3
ً
ب السعر شاملا يبة من خلال ضر يبة من السعر الشامل للضر يبة بكش بسطة نسبة   احتساب مبلغ الضر الضر

يبة ومقام  الضر
ُ
يبة   100ه  إليها نسبة الضر

 
 % مضافا

 

 

 

 

 مثال:  

يبة  ريال   92بلغ سعر سلعة شامل الضر  

 المطلوب:  

يبة  ي أن سعر الضر
يبة إذا علمت  ي مبلغ الضر %   15احست   

 الحل :  

يبة  يبة × نسبة الضر يبة = السعر شامل الضر  %( 15)مبلغ الضر

يبة مضاف إ  %( 115)%  100ها لي الضر

      =
%15×84

%115
 ريال   12=  

 إليها  
ً
يبة مضافا يبة × الضر يبة = السعر غث  شامل الضر  % (  115)   % 100السعر شامل الضر

يبة  يبة × نسبة الضر يبة = السعر شامل الضر  %( 15)مبلغ الضر

يبة مضاف إ  %(  115) %  100ها ليالضر
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يبة على   . 4  الضر
ً
يبة من خلال قسمة السعر شاملا يبة من السعر الشامل للضر يمكن احتساب السعر غت  شامل الضر

 إليها 
 
يبة مضافا  %   100سعر الضر

 

 

 مثال:  

يبة  بلغ سعر السلعة شامل   ريال  92الضر

 المطلوب:  

يبة  ي أن سعر الضر
يبة إذا علمت  ي السعر غت  شاملا لضر  %   15احست 

 الحل :  

يبة  يبة = السعر شامل الضر   ÷السعر غت  شامل الضر
 
يبة مضافا  % ( 115% )  100يها  إلالضر

            =92  ÷ 115   % 

 ريال   80=              

 

5.  
ً
  يمكن احتساب السعر شاملا

 
يبة مضافا يبة بكش بسطه نسبة الضر ب مبلغ الضر يبة من خلال ضر يبة من مبلغ الضر الضر

يبة   100  إليها   نسبة الضر
ُ
 % ومقامه

 

 

 

 

 مثال:  

يبة    ريال   12بلغ مبلغ الضر

 المطلوب:  

يبة  ي أن سعر الضر
يبة إذا علمت  ي السعر شامل الضر  %   15احست 

 الحل :  

 إليها 
ً
يبة مضافا يبة × نسبة الضر يبة =  مبلغ الضر  %(115% ) 100السعر شاملا الضر

يبة )  % (  15نسبة الضر

                                =
%115×12

%15
    

 ريال   92=   

يبة  يبة = السعر شامل الضر يبة مضاف ÷السعر غث  شامل الضر  الضر
ً
 % (  115% )   100يها  إلا

يبة × يبة =  مبلغ الضر  إليها  السعر شاملا الضر
ً
يبة مضافا  %(115% ) 100نسبة الضر

يبة )  % (  15نسبة الضر
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يبة  .6 يبة من مبلغ الضر يبة  يمكن احتساب السعر غت  شامل الضر يبة على نسبة الضر  من خلال قسمة مبلغ الضر

 

 

 

 

 مثال:  

يبة    ريال    12بلغ مبلغ الضر

 المطلوب:  

ي ان سعر 
يبة إذا علمت  ي السعر غت  شامل الضر يبةاحست   %   15يبلغ  الضر

 الحل:  

يبة   يبة = مبلغ الضر يبة ) ÷السعر غت  شامل الضر  %(15نسبة الضر

             =12  ÷ 15   % 

 ريال   80=          

يبة   يبة = مبلغ الضر يبة ) ÷السعر غث  شامل الضر  %(15نسبة الضر


